
 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

366910, Чеченская Республика, Гудермесский район, с.Бильтой-Юрт, ул.Школьная,1, тел. 8(928) 780 17 37, 

e-mail: ada-2008@mail.ru,   ОГРН 1092032001522, ИНН/КПП 2005007074/200501001 
 
 
 

 
 

 
 

 

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ В ОСНОВНУЮ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ 

ПРОГРАММУ ОСНОВОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

НА 2019-2020 УЧЕБНЫЙ ГОД 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ «БИЛЬТОЙ-

ЮРТОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА» 

ГУДЕРМЕССКОГО РАЙОНА 

ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

  

 

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН 

ГУЬМСАН К1ОШТАН 

МУНИЦИПАЛЬНИ БЮДЖЕТНИ 

ЮКЪАРАДЕШАРАН 

ХЬУКМАТ «БИЛТОЙ-ЮЬРТАРА 

ЮКKЪЕРА ИШКОЛ» 

  

mailto:ada-2008@mail.ru


 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

366910, Чеченская Республика, Гудермесский район, с.Бильтой-Юрт, ул.Школьная,1, тел. 8(928) 780 17 37, 

e-mail: ada-2008@mail.ru,   ОГРН 1092032001522, ИНН/КПП 2005007074/200501001 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ «БИЛЬТОЙ-

ЮРТОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА» 

ГУДЕРМЕССКОГО РАЙОНА 

- ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

 

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН 

ГУЬМСАН К1ОШТАН 

МУНИЦИПАЛЬНИ БЮДЖЕТНИ 

ЮКЪАРАДЕШАРАН 

ХЬУКМАТ «БИЛТОЙ-ЮЬРТАРА 

ЮКKЪЕРА ИШКОЛ» 

  

ПРИКАЗ 
от "29" августа 2019г. №144/2 

О внесении изменений в основную образовательную программу 

основного общего образования 

В соответствии с решением педагогического совета МБОУ «Бильтой-Юртовская 

СШ» от «29» августа 2019 г., протокол № 1, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести на 2019-2020 учебный год изменения и дополнения в основную 

образовательную программу основного общего образования: 

1.1. в содержательный раздел: 

- обновить и скорректировать рабочие программы основного общего 

образования на 2019-2020 учебный год в соответствии с учебным планом на 2019-

2020 учебный год; 

-  обновить фонд оценочных средств для проведения текущей и промежуточной 

аттестации на 2019-2020 учебный год; 

- скорректировать содержание рабочих программ с учетом требований 

современных концепций (утверждены на коллегии Министерства просвещения 

Российской Федерации 24 декабря 2018 года) - по географии с планированием для                             

5-го, 6-го, 7-го, 8-го, 9-го классов; основам безопасности жизнедеятельности                             

с планированием для 5-го, 6-го, 7-го, 8-го, 9-го классов; обществознанию                             

с планированием для 5-го, 6-го, 7-го, 8-го, 9-го классов; технологии                                       

с планированием для 5-го, 6-го, 7-го, 8-го классов; искусство с планированием 

mailto:ada-2008@mail.ru


для 5-го, 6-го, 7-го, 8-го классов; физическая культура с планированием 5-го, 6го, 

7-го, 8-го, 9-го классов. (В виде приложений к ООП ООО) 

1.2. в организационный раздел: 

- учебный план основного общего образования на 2019-2020 учебный год 

(Приложение 1); 

- календарный учебный график на 2019-2020 учебный год (Приложение 2); 

2. В 2019-20 учебном году использовать учебники, входящие в новый 

федеральный перечень учебников, скорректировать таблицу используемой 

литературы школы (приказ Минпросвещения от 28.12.2018 № 345). 

3. В процессе образовательной деятельности (в том, числе, при разработке 

рабочих программ) педагогам использовать учебники не старше 2014 года 

(приказ Минобрнауки № 253 31.03.2014).; 

4. Ввести в действие изменения и дополнения на 2019-2020 учебный год                    

в основную образовательную программу основного общего образования (ООП 

ООО) с 31.08.2019 года. 

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы:                                                  Самбиева М.М. 



              Приложение 1 
к приказу №144/2 от 29.08.2019г. 

Учебный план основного общего образования 

на 2019-2020 учебный год  

 

Пояснительная записка 

Учебный план школы, реализующей образовательную программу 

основного общего образования (далее учебный план) фиксирует максимальный 

объем учебной нагрузки обучающихся и определяет (регламентирует) перечень 

учебных предметов, курсов и время, отводимое на их освоение и организацию, 

распределяет учебные предметы, курсы по классам и учебным годам. 

Учебный план школы обеспечивает возможность изучения чеченского 

языка как одного из языков народов Российской Федерации и государственного 

языка Чеченской Республики в соответствии с «Законом об образовании в 

Чеченской Республике», а также устанавливает количество занятий по данному 

учебному предмету. 

Учебный план разработан на основе следующих документов: 

1. Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; 

2. Приказа Минобрнауки России от 17.12.2010 № 1897 «Об утверждении и 

введении в действие федерального государственного образовательного стандарта 

основного общего образования» (для основной школы); 

 3. Закона Чеченской Республики «Об образовании в Чеченской Республике» 

от 30.10.2014 № 37-РЗ (с изменениями от 14.06.2016 № 29-РЗ); 

4. Федерального перечня учебников, рекомендуемых к использованию при 

реализации, имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования, 

утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 31.03.2014 № 253 (ред. от 21.04.2016); 
5.Постановления Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 29 декабря 2010 г. № 189 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 

«Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения 

в общеобразовательных учреждениях» в новой редакции от 24.11.2015; 

    6. Примерной основной образовательной программы основного общего 

образования, одобренной решением федерального учебно-методического 

объединения по общему образованию (протокол от 8 апреля 2015 г. № 1/15). 

 



7. Основной образовательной программы основного общего образования; 

8. Устава. 

Учебный план фиксирует: 

‒ общий объем нагрузки; 

‒  максимальный объём аудиторной нагрузки обучающихся; 

‒ состав и структуру предметных областей; 

‒ распределяет учебное время, отводимое на их освоение по классам и 

учебным предметам; 

‒ формы промежуточной аттестации. 

Учебный план полностью реализует федеральный государственный 

образовательный стандарт основного общего образования и гарантирует 

овладение выпускниками необходимого минимума, обеспечивающего 

возможность продолжения образования. 

При разработке учебного плана для 5-9 - х классов в основу положен 

вариант №4  учебного плана ПООП  ООО для общеобразовательных 

организаций, в которых обучение ведется на русском языке, но наряду с ним 

изучается один из языков народов Российской Федерации. 

Учебный план для 5-9 классов составлен в соответствии с требованиями 

ФГОС ООО и состоит из двух частей: обязательной части и части, формируемой 

участниками образовательных отношений. 

Общими для включения в  учебный план являются учебные предметы: 

«Русский язык»,  «Литература», «Чеченский язык и чеченская литература», 

«Иностранный язык», «Математика», «Алгебра»,  «Геометрия», «Информатика»,  

«История России. Всеобщая история», «Обществознание», «География», 

«Физика», «Химия», «Биология», «Музыка», «Изобразительное искусство», 

«Технология», «Физическая культура», «Основы безопасности 

жизнедеятельности».  

При проведении занятий по чеченскому языку, русскому языку, 

английскому языку, технологии в 5–9 классах осуществляется деление классов на 

две группы с учетом норм по предельно допустимой наполняемости групп.  

 Распределение часов из части учебного плана, формируемой участниками 

образовательных отношений, согласовано с родителями (законными 

представителями) обучающихся (протоколы родительских собраний 

прилагаются). 

Учебный план 5  класса  построен  в соответствии с нормативным 

документом ФГОС основного общего образования. Максимально допустимая 

недельная нагрузка 32 часа в классах сохранена.  

1 час из части, формируемой  участниками образовательных отношений 

передан на изучения предмета «Чеченская литература»; 

0,5 ч. из части, формируемой  участниками образовательных отношений 

передан на изучение  предмета «Чеченская традиционная культура и этика» и 0,5 

ч.- «История религий»; 

1ч. из «Обязательной части» снят с иностранного языка (английский язык) и 

передан на вакансию. 
 

 

II. Реализуемые образовательные программы. 

С учетом вида образовательного учреждения в школе реализуются следующие 

образовательные программы: 



 

Учебный план 6 класса построен  в соответствии с нормативным документом 

ФГОС основного общего образования. Максимально допустимая недельная нагрузка в 

классах -33 часа – сохранена;  

0,5 ч. из части, формируемой  участниками образовательных отношений передан на 

изучение  предмета «Чеченская традиционная культура и этика» и 0,5 ч.- «История 

религий»; 

1ч. из «Обязательной части» снят с иностранного языка (английский язык) и 

передан на вакансию. 

          1 ч. из «Обязательной части» снят с русского языка и передан на изучение 

чеченской литературы. 

В  7-х классах максимально допустимая недельная нагрузка в классах -35 часов – 

сохранена.  

1 час из части, формируемой  участниками образовательных отношений передан на 

изучения предмета «Чеченская литература»; 

0,5 ч. из части, формируемой  участниками образовательных отношений передан на 

изучение  предмета «Чеченская традиционная культура и этика» и 0,5 ч.- «История 

религий».  

В  8-х классах максимально допустимая недельная нагрузка в классах -36 часов – 

сохранена. 

1 час из части, формируемой  участниками образовательных отношений передан на 

изучения предмета «Чеченская литература»; 

0,5 ч. из части, формируемой  участниками образовательных отношений передан на 

изучение  предмета «Чеченская традиционная культура и этика» и 0,5 ч.- «История 

религий».  

В 9-х  классах максимально допустимая недельная нагрузка в классах -36 часов – 

сохранена. 

1 час из части, формируемой  участниками образовательных отношений передан на 

изучения предмета «Чеченская литература»; 

0,5 ч. из части, формируемой  участниками образовательных отношений передан на 

изучение  предмета «Чеченская традиционная культура и этика» и 0,5 ч.- «История 

религий».  

    Продолжительность учебного года основного общего образования составляет 35 

недель (5-8 классы)  34 недели 9 классы. Количество учебных занятий за 5 лет не может 

составлять менее 5267 часов и более 6020 часов. Продолжительность каникул в течение 

учебного года составляет не менее 30 календарных дней, летом – не менее 8 недель. 



УЧЕБНЫЙ ПЛАН 
основного   общего образования (ФГОС ООО) 

 

Предметные  области Учебные  

предметы 

                      Классы 

Количество часов в неделю 

V VI VII VIII IX Всего  

Обязательная часть   

Русский язык и 

литература 

Русский язык 5 5 4 3 3 21 

Литература 3 3 2 2 3 13 

Родной язык и родная 

литература 

Чеченский язык 2 2 2 2 2 10 

Чеченская  литература 1 2 1 1 1 6 

Иностранный язык Английский язык  2 2 3 3 3 13 

 

Математика и 

информатика 

Математика 5 5    10 

Алгебра    3 3 3 9 

Геометрия    2 2 2 6 

Информатика    1 1 1 3 

Общественно-научные 

предметы 

История   2 2 2 2 2 10 

Обществознание  1 1 1 1 4 

География  1 1 2 2 2 8 

Естественно-научные 

предметы 

Физика   2 2 3 7 

Химия     2 2 4 

Биология 1 1 1 2 2 7 

Искусство Музыка 1 1 1 1  4 

Изобразительное 

искусство 
1 1 1   3 

Технология Технология  2 2 2 1  7 

Физическая культура и 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

   1 1 2 

Физическая культура 3 3 3 3 3 15 

Итого 29 31 33 34 34 161 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 
2 1 2 2 2 9 

Чеченская традиционная культура и этика 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 2,5 

История религий 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 2,5 

Чеченская литература 1  1 1 1 4 

Максимально  допустимая недельная нагрузка  

 

31 32 35 36 36 170 

о



Текущий контроль осуществляется в 5-9-х классах по всем предметам 

учебного плана и предусматривает пятибалльное оценивание уровня знаний по 

предмету. Текущие оценки ежедневно заносятся в журнал. Виды и формы 

текущего контроля: 

Устные: 

устный ответ на поставленный вопрос; 

развернутый ответ по заданной теме; 

устное сообщение по избранной теме; 

декламация стихов и т. п. 

Письменные: 

письменное выполнение тренировочных упражнений, лабораторных, 

практических работ; 

написание диктанта, изложения, сочинения; 

выполнение самостоятельной работы, письменной проверочной работы, 

контрольной работы, тестов. 

Выполнение заданий с использованием информационно -коммуникационных 

технологий: 

компьютерное тестирование; 

онлайн-тестирование с использованием Интернет-ресурсов или электронных 

учебников; 

выполнение интерактивных заданий. 

Периодичность текущего контроля определяется учителем в соответствии с 

образовательной программой предметов, курсов, графиком контрольных и 

лабораторных работ. Отметка за устный ответ выставляется в ходе урока и 

заносится в журнал и дневник обучающегося. Отметка за письменную работу 

заносится учителем в журнал в соответствии с нормативами проверки письменных 

и контрольных работ. 

Не допускается выставление неудовлетворительных отметок обучающимся 

сразу после пропуска занятий по уважительной причине. 



 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

9 класс 

 
Дата Продолжительность 

(количество учебных недель) Начало четверти Окончание четверти 

1 четверть 02.09.2019г. 26.10.2019г. 8 недель 

2 четверть 05.11.2019 г. 28.12.2019г. 8 недель 

3 четверть 10.01.2020 г. 21.03.2020г. 11 недель 

4 четверть 01.04.2020 г. 23.05.2020г. 8 недель 

2.2 Продолжительность каникул в течение учебного года: 

 

 Дата начала каникул Дата окончания каникул Продолжительность в днях 

Осенние 27.10.2019 г. 04.11.2019 г. 8 дней 

Зимние 29.12.2019 г. 09.01.2020 г. 12 дней 

Весенние 22.03.2020 г. 31.03.2020 г. 10 дней 

Летние 26.05.2020 г. 31.08.2020 г. 92 дня 

* Для обучающихся 9-х классов учебный год завершается в соответствии с расписанием ГИА. В календарном 

учебном графике период определен примерно.

                             Приложение 2  

                                                                                         к приказу №144/2      от 29.08.2019г. 

1. Календарные периоды учебного года 

1.1. Дата начала учебного года: 2 сентября 2019 г. 

1.2. Дата окончания учебного года (5-8-й класс) 30 мая 2020 г.; 

1.3. Дата окончания учебного года (9-й класс) 23 мая 2020 г. 

1.4. Продолжительность учебного года: 

- 5-8-й класс - 34 недели; 

- 9-й класс – 33 недели без учета государственной итоговой аттестации (ГИА). 

2. Периоды образовательной деятельности 

2.1. Продолжительность учебных занятий по четвертям в учебных неделях и рабочих днях 

5-8-й класс 

 
Дата Продолжительность 

(количество учебных недель) Начало четверти Окончание четверти 

1 четверть 02.09.2019г. 26.10.2019г. 8 недель 

2 четверть 05.11.2019 г. 28.12.2019г. 8 недель 

3 четверть 10.01.2020 г. 21.03.2020г. 11 недель 

4 четверть 01.04.2020 г. 30.05.2020г. 9 недель 



 

3. Режим работы образовательной организации 

4. Расписание звонков и перемен 
5-9-й класс 

5.Организация промежуточной аттестации 
 
 
 
Промежуточная аттестация в 5-8 классах проводится в каждую четверть в виде  итоговых контрольных, тестовых 
работ за четверть. Итоговая аттестация в 9  классе проводится соответственно срокам,  установленным 
Министерством образования и науки Российской Федерации и Министерством образования и науки Чеченской 
Республики на данный  учебный год. 

 
 
 
 
 

Период учебной деятельности 5-9-й класс 

Учебная неделя (дней) 6дней 

Урок (минут) 40 минут 

Перерыв (минут) 5-10 минут 

Периодичность промежуточной аттестации По итогам года 

Урок Продолжительность урока Продолжительность перемены 

1-й 08:00 — 08:40 5 минут 

2-й 08:45 — 09:25 5 минут 

3-й 09:30 — 10:10 10 минут 

4-й 10:20 — 11:00 5 минут 

5-й 11:05 — 11:45 5 минут 

6-й 11:50 — 12:30 5 минут 

7-й 12:35 — 13:15 - 


